1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2026/CAT

O Centro Agroecológico Tamanduá (CAT), torna público a retificação de alteração no
cronograma e prorrogação no prazo de apresentação de propostas do edital de concorrência
para contratação de empresa prestadora de serviço de comunicação social para atuação nos
projetos: 1) “Bioinsumos e estruturação produtiva da agricultura familiar do Médio Rio
Doce” e 2)  “Projeto ATI RIO DOCE: assessoria técnica independente aos atingidos e
atingidas pelo rompimento da barragem de Fundão, na bacia do Rio Doce”.

1.1​O presente instrumento altera o item 4.8 do edital (cronograma previsto) para a forma como

apresentado abaixo;

ETAPA ATIVIDADE DATA HORÁRIO

1 Publicação do Edital 05/02/2026 -

2
Período de Apresentação de

Propostas
05/02/2026 a
22/02/2026

Até 23h59

2.1
Divulgação da lista de

inscritos
23/02/2026 Até 23h59

2.2
Recurso face ao
indeferimento de

inscrição
Até 24/02/2026 Até 23h59

3 Divulgação do resultado final 27/02/2026 Até 23h59

3.1 Recurso face resultado
final

28/02/2026 Até 23h59

3.2
Divulgação do resultado

final após análise de
recursos

02/03/2026 Até 23h59

1.2​As demais disposições seguem de acordo com o divulgado anteriormente.

Governador Valadares/MG, 19 de fevereiro de 2026.

	1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2026/CAT
	1.1​O presente instrumento altera o item 4.8 do edital (cronograma previsto) para a forma como apresentado abaixo;

	1.2​As demais disposições seguem de acordo com o divulgado anteriormente.